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ANOTACE:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaloţena na studiu, analýze a komparaci odborné literatury a má dvě

kapitoly. První kapitola se zabývá klimatem ve školních třídách. Druhá z kapitol vymezuje

pojmy ţák se speciálními vzdělávacími potřebami, kombinovaná postiţení a autismus.

Praktická část se zaměřuje na výzkumné šetření v reálném školním prostředí, včetně

interpretace a vyhodnocení získaných dat. Snahou je získat odpovědi na otázky, týkající se

toho, jak třída vnímá přítomnost svého integrovaného spoluţáka s autismem.

Metodologicky je práce řešena metodou analyticko-syntetickou, analýzou odborné

literatury, sociometrickým dotazníkem, studiem interních materiálů školy a pozorováním.

V příloze se nachází formulář sociometrického dotazníku pro jednotlivé třídy.

Práce končí závěrečným shrnutím.

KLÍČOVÁ SLOVA:

školní třída, klima třídy, integrace, kombinovaná postiţení, autismus

ANNOTATION:

This thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is based on the study, analysis and comparison of scientific

literature and has two chapters. The first chapter deals with the climate in the classroom. The

second then defines the concepts of pupils with special educational needs, combined disability

and autism.

The practical part focuses on research in a real school environment, including

interpretation and evaluation of the data obtained. The aim is to get answers to questions

regarding how class perceives the presence of its integrated classmate with autism.

Methodological work is solved by analytic-synthetic method, analysis of scientific

literature, sociometric questionnaire, study of internal school materials and observation.

The sociometric questionnaires from each class obtained during the study are in the

attachment.

This thesis concludes with a final summary.
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Úvod

„ Chovejme se ke svým přátelům tak,

jak si přejeme, aby se oni chovali k nám.“

(Aristoteles)

Při výběru mé práce mě velice ovlivnilo to, ţe pracuji jako učitelka na základní škole,

kde jsou na II. stupni integrováni dva ţáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Jedná se

o ţáky s poruchou autistického spektra. Vzhledem k individualitě kaţdého chlapce a rovněţ

rozmanitosti jejich spoluţáků bych se chtěla s těmito charakterizujícími faktory blíţe

seznámit, zabývat se jejich vlivem na školní třídu jako skupinu a zaměřit se na sociální klima

v těchto dvou třídách.

Autismus je velmi závaţná porucha, která jedince poznamenává a omezuje v mnoha

funkčních oblastech. Nelze však jednoznačně určit, jak bude ţák s autismem vycházet se

svými spoluţáky, kde můţeme jako pedagogové čekat problémy a jak se postavit k jejich

řešení.

Cílem mé bakalářské práce je tedy především vymezit pojmy ţák se speciálními

vzdělávacími potřebami, autismus a kombinovaná postiţení, dále pojmy klima školní třídy,

integrace a v neposlední řadě přiblíţit fungování vybraných školních tříd v průběhu celé

školní docházky.

Formou sociometrického dotazníku SORAD chci zjistit, jaké sociální vztahy se

vyskytují v kolektivu ţáků, kde je vzděláván i ţák s poruchou autistického spektra. Rovněţ

mě zajímá, zda je třídní klima integrací chlapce s autismem ovlivněno.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Školní třída a její klima

1.1 Definice pojmů

Vstupem do školy se stává z dítěte ţák, získává tak na dlouhou dobu novou roli a do

jeho světa přichází i nová autorita – učitel. Dítě začne pravidelně navštěvovat školu a svoji

třídu, čímţ se mu nabízí moţnost vzdělávat se a navazovat nové sociální vztahy, ţáka

obohacuje, formuje a zároveň na něj klade nároky v podobě dodrţování norem určitých

způsobů chování, které roli ţáka přísluší.

Lašek (2007, s. 8) vysvětluje, jaký vztah si dítě buduje během pravidelné školní

docházky: „Zpočátku se jedná o formální vztah: na základě zákona o povinné školní docházce

je zařazeno jak z hlediska dosaţené připravenosti pro školu, tak i z hlediska prostorového do

třídy. Vzhledem k tomu, ţe rodina se v našich podmínkách minimálně stěhuje, navštěvuje dítě

školu i svou třídu po řadu let, přichází do školy, kterou často absolvovali jeho rodiče či starší

sourozenci.“

Školní třída je povaţována za sociální skupinu. Jak uvádí Hrabal (2003, s. 8), skupinu

tvoří určitý počet lidí, jejichţ činnost směřuje ke společným cílům.

Dítě si během ţivota a pobytu ve skupině, kterou tedy školní třída bezesporu je,

uspokojuje řadu sociálních potřeb. Během celého školního roku probíhá ve třídě řada

sociálních dějů, které z některých dětí vytvářejí „hvězdy třídy“, z jiných odmítané či

opomenuté. Tato skutečnost má pak jistě vliv na jedince samotné, na jejich sebepojetí,

sebedůvěru, hodnotu a sociální pozici, ale také působí i na další ţáky a jejich vývoj. (Lašek,

2007, s. 8-11)

Zdeněk Helus (2007) vyčleňuje jednotlivé skladebné komponenty sociálních skupin:

a/ členové skupiny

Kaţdý z členů dříve či později začne ve skupině zaujímat určité místo, určitou pozici,

realizují určité sociální role. Tyto sociální pozice vlastně vyjadřují určité postavení členů

skupiny (nadřazenost, podřazenost či souřadnost) a toto postavení je dáno vlastnostmi

a schopnostmi kaţdého jedince v této skupině. Skupina se rozděluje podle různých kritérií,

nejčastěji podle popularity, kterou jedinec ve skupině získal. Pozice členů skupiny mohou být

různé – agresor, třídní hvězda, dobrý kamarád, přijímaný nebo odmítaný člen, negativně

hodnocený jedinec apod. Při vytváření pozic a rolí jednotlivých ţáků je důleţité jistě i vedení
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třídního učitele, jeho zkušenosti a profesionalita, protoţe třídní učitel výrazně ovlivňuje

sociální vývoj dané třídy a můţe usměrňovat vytváření ţádoucích pozic nebo naopak.

b/ podskupiny členů

Je normální, ţe ve skupině s více členy postupně začnou mít někteří k sobě blíţe neţ

k ostatním. Tyto vztahy vznikají na základě sympatie, obdivu, stejného smýšlení, sdílení

blízkého bydliště apod. Nesmíme opomenout také pohlaví ţáků, chlapecké skupiny mívají

často konkurenční či nepřátelské vztahy. Dalšími činiteli, které mohou vztahy ve skupině

ovlivnit, se mi jeví i prostředí, ze kterého dítě přichází.

c/ cíle

Jedná se o hodnoty, ke kterým skupina směřuje. Důleţité je zmínit, ţe při plnění těchto

cílů se členové skupiny řídí pravidly a normami, které daná skupina přijala za vlastní a měla

by se jimi řídit. V případě školní skupiny je společným cílem dosaţení určitého stupně

vzdělání.

d/typizace ţáků

Kaţdý ţák je jiný, jinak vypadá, jinak se chová, jinak se učí, jinak pracuje…. Kaţdý

ţák má proto ve třídě svoji pozici. A ta je, jak jsem se jiţ zmínila, dána nejen vzhledem ţáka

nebo prostředím, ze kterého přišel, ale jistě i projevy, které vysílá nejen směrem ke svým

spoluţákům, ale i učitelům. Takovými projevy jsou například sebevědomí dítěte, aktivita,

kterou ve třídě projevuje, studijní úspěšnost, komunikativnost, schopnost navazovat kontakty

a tak dále.

Ve třídách se proto sejdou ţáci výborní, spolupracující s učitelem, kteří bývají

chloubou a oporou učitele. Spoléhá na ně a důvěřuje jim, vidí v nich výsledek svých

pedagogických schopností. Dále jsou zde ţáci schopní, třeba i nadaní, ale v určitém směru

i problémoví - méně spolehliví, neukáznění, často se ocitající v konfliktech. Další skupinou,

kterou Zdeněk Helus typizuje, jsou ţáci hodní, vděční učiteli za projevy sympatie a pomoci,

ale takoví, kteří bývají povaţováni za méně schopné či špatně prospívající. Učitelovi je jasné,

ţe od nich můţe očekávat spíše slabší výkony, ale přesto jsou oblasti, ve kterých mohou tzv.

překvapit. Na opačné straně neţ ţáci výborní, se ocitají ţáci vysloveně problémoví. S nimi

bývají potíţe nejen v oblasti vzdělávání, ale i projevech chování, často se s nimi učitel potýká,

jsou konfliktní. Nakonec autor zmiňuje skupinku ţáků, které lze označit za neurčitý, málo


[…]


Z analýzy dat ale vyplývá, ţe třídní kolektiv je spíše nesourodý, poznamenaný

velkými výkyvy v počtu ţáků během školní docházky. Chlapce s PAS v této třídě ţáci

neuznávají jako sobě rovného, coţ ale není zcela chybou třídy, svůj podíl na postavení ţáka

má i jeho typ postiţení či způsob komunikace a chování. Přesto se ţáci snaţí s Filipem

vycházet a akceptují jeho projevy.

O poslední místa se Filip dělí s Veronikou, coţ jsem jiţ komentovala, věřím, ţe kdyby

dívka v kolektivu pobývala delší dobu, umístila by se ve sloupečku výše. Také se domnívám,

ţe by celkově kolektivu třídy prospěl větší počet ţáků, neţ je současný a to především

v chlapeckém zastoupení. Při vyčlenění ţáka s PAS můţe hrát roli i lichý počet chlapců ve

třídě, tudíţ se Filip snaţí najít si přátele mezi spoluţačkami. Bohuţel ani to většinou není

akceptováno.

Vliv Sympatie

1. Nikola 1. Anna

Petr 2. Petra

2. Anna Petr

Jakub 3. Nikola

3. Petra 4. Jakub

4. Filip 5. Veronika

5. Veronika 6. Filip
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Závěr

Cílem této práce bylo vymezení vybraných pojmů a přiblíţení fungování tříd

základních škol, ve kterých je vzděláván ţák se speciálními vzdělávacími potřebami, v tomto

případě konkrétně ţák s autistickou poruchou.

Dále bylo cílem této práce nahlédnutí do vybraných tříd a na základě vlastního

pozorování a dotazníkového šetření zhodnocení třídního klimatu v těchto třídách. Závěrečné

hodnocení se rovněţ zaměřilo na to, zda je třídní klima ovlivněno skutečností, ţe je ve třídě

vzděláván ţák s poruchou autistického spektra.

Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami vstupuje do školního prostředí, na rozdíl

od svých spoluţáků, s výrazným deficitem. V případě ţáka s autistickou poruchou je tento

deficit patrný především v oblasti sociálního chování. V rámci vývojového profilu je oblast

sociálního chování pod úrovní mentální věku ţáka.

Dítě s poruchou autistického spektra také nepřichází většinou do školy tak dobře

komunikačně vybaveno jako jeho vrstevníci. Komunikace se ale přitom stává výrazným

faktorem socializačního procesu a předurčuje budoucí postavení dítěte v kolektivu třídy.

U řady ţáků s autismem se projevuje nízká frustrační tolerance, mohou velmi bouřlivě

a nepřiměřeně reagovat na kladené poţadavky v rámci školní práce, vzhledem k deficitu

v oblasti sociálního chování, komunikace a představivosti je narušená také schopnost

adaptace. Všechny tyto skutečnosti mají zásadní vliv na funkční schopnosti ţáků s autismem

a jsou základní překáţkou v jejich samostatném fungování. Navíc se ukazuje, ţe integrovaný

ţák navazuje podstatně méně sociálních vztahů oproti ostatním spoluţákům bez handicapu.

Na základě zhodnocení projevů chování, myšlení a navazování vztahů ţáka

s autismem a běţného kolektivu mohu říci, ţe třídní klima je přítomností tohoto ţáka opravdu

ovlivněno. Nelze však jednoznačně prohlásit, zda k lepšímu nebo k horšímu. Šetření v obou

třídách mě totiţ přesvědčilo, ţe vůbec nezáleţí na tom, zda je ve třídě vyučován ţák se

speciálními vzdělávacími potřebami, ale na tom, kdo se v kolektivu vyskytuje. Kaţdá z mnou

zkoumaných tříd je úplně jiná a proto také kaţdá třída zaujala odlišný postoj ke svému

spoluţákovi.

A ono je to logické, vţdyť v jednotlivých třídách se sejdou různí ţáci různých rodičů,

učí je různí pedagogové a to vše má velký vliv na fungování třídy a její třídní klima.

A právě přítomnost ţáka s handicapem můţe ukázat, jací jedinci se ve školním kolektivu

sešli, jak moc jsou empatičtí, přátelští, obětaví a chápající.
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Závěrem si troufnu říci, ţe záleţí na kaţdém z nás, jakou tvář chce druhým ukázat,

jakým směrem se rozhodne jít a komu přitom podá pomocnou ruku nebo naopak podrazí

nohy.

„Můţeš-li pomoci, pak pomoz. Pokud ne, alespoň neškoď.“(Dalajláma)
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Příloha č. 1 VII. třída

č.

JMÉNO VLIV SYMPATIE ZDŮVODNĚNÍ SYMPATIÍ

1.

Monika

2.

Mirek

3.

Libuše

4.

Veronika

5.

Kryštof

6.

Šárka

7.

Martina

8.

Václav

9.

Matěj

10.

Marek

VLIV SYMPATIE

Stupnice:

1- nejvlivnější ţák třídy 1- velmi sympatický

2- patří mezi několik nejvlivnějších 2- sympatický

3- má průměrný vliv jako většina ţáků 3- ani sympatický, ani nesympatický

4- má slabý vliv 4- spíše sympatický

5- nemá ţádný nebo téměř ţádný vliv 5- nesympatický
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Příloha č. 2 IX. třída

č.

JMÉNO VLIV SYMPATIE ZDŮVODNĚNÍ SYMPATIÍ

1.

Jakub

2.

Petr

3.

Filip

4.

Veronika

5.

Anna

6.

Petra

7.

Nikola

VLIV SYMPATIE

Stupnice:

1- nejvlivnější ţák třídy 1- velmi sympatický

2- patří mezi několik nejvlivnějších 2- sympatický

3- má průměrný vliv jako většina ţáků 3- ani sympatický, ani nesympatický

4- má slabý vliv 4- spíše sympatický

5- nemá ţádný nebo téměř ţádný vliv 5- nesympatický