UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Libuše KABYLOVÁ</i>
Název práce <i>Klima školní třídy se žákem se speciálními vzdělávacími potřebami</i>
Autor posudku <i>PhDr. Veronika BLAŽKOVÁ, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Seznámila jste s výsledky sociometrického šetření třídní učitele obou žáků? Pokud ano, byla pro ně získaná data v něčem překvapivá (nebo přínosná)?
Poznámky

Celkové hodnocení 90 Práce <i>splňuje</i> podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
----------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 13. 5. 2017